



Włocławek, dnia 4 września 2024 r.

INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII

Maciej Bachurski

URZĄD GMINY W LUBANIU

Data wpływu 09 WRZ 2024

Numer 5410

Podpis

wg rozdzielnika

Nasz znak:

PIWzz.07. 30.2024

Dot. sprawy

WIW.913.7.122.2021(1)

Pismo z dnia 03.08.2021r.

Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku informuje, że sytuacja epizootyczna w zakresie afrykańskiego pomoru świń (ASF) w województwie kujawsko-pomorskim jest niestabilna i istnieje duże zagrożenie rozprzestrzeniania się wirusa, na do tej pory nieobjęte, tereny województwa. Dotychczas w województwie kujawsko-pomorskim zostały potwierdzone dwa ogniska ASF u świń. Oba ogniska zostały stwierdzone na terenie powiatu chełmińskiego. W pierwszym ognisku znajdowało się 37 sztuk świń a w drugim ognisku 127 sztuk trzody chlewnej. W pierwszym ognisku za główne przyczyną wniknięcia wirusa do gospodarstwa uznaje się niewłaściwą bioasekurację. W przypadku drugiego ogniska wirus najprawdopodobniej został wprowadzony do chlewni wraz ze świeżą słomą, która była stosowana jako ściółka. Ponadto stwierdzono 6 ognisk u dzików padłych lub odstrzelonych. Część obszaru województwa (powiat chełmiński, grudziądzki, świecki, toruński, bydgoski, wąbrzeski, rypiński, brodnicki, golubsko-dobrzyński) kujawsko-pomorskiego znajduje się w strefie czerwonej, w strefie różowej i w strefie niebieskiej. Wyznaczenie stref objętych ograniczeniami wiąże się z wprowadzeniem obostrzeń dotyczących przemieszczania trzody chlewnej pomiędzy obszarami i poza obszary oraz dodatkowymi wymogami związanymi z utrzymywaniem trzody chlewnej.

W chwili obecnej powiat włocławski jest obszarem wolnym od ASF. W ramach nadzoru Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku kontroluje gospodarstwa utrzymujące świnię w zakresie bioasekuracji, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 24. kwietnia 2024r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. 2024, poz. 677). Rozporządzenie zakłada m.in. utrzymywanie świń w odrębnych zamkniętych pomieszczeniach, w których utrzymywane są tylko świnię, mających



Powiatowy Inspektorat Weterynarii ul. Planty 18, 87-800 Włocławek

tel.: (54) 234-10-18 e-mail: sekretariat@piw.wloclawek.pl , www.piw.wloclawek.pl

oddzielne wejście oraz niemających bezpośredniego przejścia do innych pomieszczeń w których utrzymywane inne zwierzęta kopytne, zabezpieczenie budynku, w którym są utrzymywane świnie przed dostępem zwierząt wolno żyjących i domowych, a także karmienie świń paszą zabezpieczaną przed dostępem zwierząt wolno żyjących i domowych. Obowiązuje również zakaz wykonywania czynności związanych z obsługą świń przez osoby, które w ciągu ostatnich 48 godzin uczestniczyły w polowaniu na zwierzęta łowne lub w odłowieniu tych zwierząt jak również wnoszenie i wwożenie na teren gospodarstwa w których utrzymywane są świnie i zwłok dzików, tusz dzików i produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego pochodzących z dzików. Należy zwrócić uwagę na zabezpieczenie słomy przeznaczonej na ściółkę przed kontaktem z dzikami bytującymi na polach oraz innymi zwierzętami, mogącymi wprowadzić wirusa. Jednocześnie należy prowadzić skuteczną dezynfekcję w tym wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wejściami do pomieszczeń, w których utrzymywane są świnie i wyjściami z tych pomieszczeń. Należy zwrócić również uwagę na skuteczne czyszczenie i dezynfekcję urządzeń i maszyn używanych do prac polowych, na których bytują dziki. Przestrzeganie podstawowych zasad bioasekuracji w zakresie ASF ma celu ochronny gospodarstw przed wirusem. Wniknięcie wirusa ASF do gospodarstwa spowoduje wyznaczenie ogniska choroby, wprowadzenie stref objętych nakazami i zakazami oraz ujęcie znacznej części obszaru powiatu włocławskiego strefami objętymi ograniczeniami. Dlatego ważnym elementem przygotowania gospodarstw, jest instalacja ogrodzeń ochronnych dla pomieszczeń, w których utrzymywane są świnie oraz dla budynków w których przechowywana jest pasza i ściółka. Obowiązek posiadania ogrodzeń ochronnych w strefach objętych ograniczeniami dotyczy wszystkich gospodarstw dokonujących przemieszczeń świń. W strefach objętych ograniczeniami istnieje również obowiązek posiadania planu bezpieczeństwa biologicznego, który powinien być zatwierdzony przez właściwego powiatowego lekarza weterynarii. Brak spełnienia tego wymogu w przypadku wyznaczenia stref obejmujących swym zasięgiem powiat włocławski uniemożliwi wywóz świń z gospodarstwa. Ponadto dla wszystkich przesyłek trzody chlewnej z gospodarstw w strefach objętych ograniczeniami, konieczna jest zgoda właściwego powiatowego lekarza weterynarii, która wydawana jest w przypadku pozytywnej kontroli bioasekuracji, których częstotliwość zostaje zwiększona do 2 lub 3 rocznie a także pozytywnej opinii planu bezpieczeństwa biologicznego. Warto więc mieć na uwadze, sporządzenie już na obecnym etapie rozprzestrzeniania się choroby ASF w Polsce, Planu bezpieczeństwa biologicznego, który należy przedstawić Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii we Włocławku do akceptacji. Należy również rozważyć pełne zabezpieczenie budynków, w których utrzymywane są świnie a także pasza i ściółka dla nich przeznaczona, poprzez zamontowanie właściwych ogrodzeń ochronnych. Ponieważ powiat włocławski znajduje się w strefie wolnej od wirusa ASF czas na realizację tych zaleceń daje wszystkim hodowcom trzody



chlewnej możliwość ich realizacji, tak aby w przypadku wystąpienia stref objętych ograniczeniami, przemieszczanie świń odbyło się bez większych utrudnień i ograniczeń.

Wszystkie te działania mają na celu zabezpieczenie powiatu włocławskiego przed wniknięciem wirusa ASF do gospodarstw i dotkliwymi skutkami ekonomiczno-gospodarczymi. Jednakże wielkim zaangażowaniem w przestrzeganiu zasad bioasekuracji muszą wykazać się właściciele trzody chlewnej, aby w pełni te działania przyniosły wyznaczony cel.

Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku przekazuje w załączeniu ulotki informacyjne a także wzory Planu bezpieczeństwa biologicznego do rozpropagowania w sposób zwyczajowo przyjęty.

Wszystkie informacje znajdują się na stronie Powiatowego Inspektoratu Weterynarii we Włocławku <http://piw.wloclawek.pl/> .

z poważaniem

Otrzymują:

1. Urząd Gminy w Baruchowie
2. Urząd Gminy w Boniewie
3. Urząd Miasta i Gminy w Brześciu Kujawskim
4. Urząd Gminy w Choceniu
5. Urząd Miasta i Gminy w Chodczu
6. Urząd Gminy w Fabiankach
7. Urząd Miasta w Izbicy Kujawskiej
8. Urząd Gminy w Kowalu
9. Urząd Gminy w Lubaniu
10. Urząd Miasta i Gminy w Lubieniu Kujawskim
11. Urząd Gminy i Miasta w Lubrańcu
12. Urząd Gminy we Włocławku
13. Urząd Miasta w Kowalu
14. Urząd Miasta we Włocławku

Powiatowy Lekarz Weterynarii
we Włocławku
Maciej Bachurski

BS



Powiatowy Inspektorat Weterynarii ul. Planty 18, 87-800 Włocławek

tel.: (54) 234-10-18 e-mail: sekretariat@piw.wloclawek.pl , www.piw.wloclawek.pl

